
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1392 del 29/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: 

RIPRISTINO DELLA VIABILITA' A CAUSA DI CEDIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 104+800 IN 

LOC. PELOSA IN COMUNE DI TORNOLO. CUP D45F21002660003 - CIG 9577967468. APPROVAZIONE 

STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. APPROVAZIONE MODALITA' 

DI LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. SVINCOLO FIDEJUSSIONE.

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025 nonché il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il 
relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 – 2025 del fabbisogno di personale ed il 
Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

Determina n. 1392 del 29/09/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022;

Considerato:
che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  962  del  05/08/2021  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’incarico professionale a PRO.ING. di Necchi Ing. Gregorio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Parma, al n. 1709A, titolare dello studio avente sede in via Marconi, 1/b 43040 
Solignano  (PR),  Partita  IVA:  02301550345,  Codice  Fiscale:  NCCGGR71S09I153G  (CIG 
ZBA3237EA1) per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed in fase di esecuzione e direzione dei lavori di alcuni interventi, tra cui: “S.P. 
359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ A CAUSA DI CEDIMENTO 
DEL CORPO STRADALE AL KM 104+800 IN LOC. PELOSA IN COMUNE DI TORNOLO”;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.78  del  23/03/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo “S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ A
CAUSA  DI  CEDIMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  AL  KM  104+800  IN  LOC.  PELOSA  IN 
COMUNE DI TORNOLO” redatto dallo studio PRO.ING. di Necchi Ing. Gregorio, iscritto all’Ordine 
degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Parma,  al  n.  1709A,  titolare dello  studio avente  sede in  via 
Marconi,  1/b  43040  Solignano  (PR),  Partita  IVA:  02301550345,  Codice  Fiscale: 
NCCGGR71S09I153G per un importo complessivo di € 113.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n.1724 del 20/12/2022 è stato approvato l’aggiornamento dei 
prezzi del progetto esecutivo eD il nuovo QTE per un importo complessivo di € 137.500,00;

che con determinazione dirigenziale n.234 del 28/02/2023 sono stati affidati i lavori dell’intervento 
“S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI:  RIPRISTINO  DELLA  VIABILITÀ  A CAUSA DI 
CEDIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 104+800 IN  LOC.  PELOSA IN COMUNE DI 
TORNOLO” alla ditta GRENTI S.P.A. con sede in Solignano (PR), Via Marconi, 6 - C.F./P. IVA 
01514520343 che ha presentato un’offerta economica pari  allo  2,95% sull’importo soggetto a 
ribasso per un corrispondente importo contrattuale € 96.883,28 (di cui € 94.642,50 per lavori ed € 
2.240,78 per oneri  di  sicurezza) oltre IVA 22% pari  ad € 21.314,32 e così  per complessivi  € 
118.197,60;

che è stato sottoscritto con la ditta affidataria GRENTI S.P.A. contratto di appalto avente repertorio 
n. 12 in data 11/04/2023;

che i lavori sono stati consegnati in data 07/04/2023;

che con determinazione dirigenziale n.841 del 22/07/2022 la ditta GRENTI S.P.A. con sede in 
Solignano (PR), Via Marconi, 6 - C.F./P. IVA 01514520343 – affidataria dei lavori della “S.P. 359R 
DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ A CAUSA DI CEDIMENTO DEL 
CORPO STRADALE AL KM 104+800 IN LOC.  PELOSA IN COMUNE DI  TORNOLO” -  CUP 
D45F21002660003  -  CIG  9577967468  –  è  stata  autorizzata  a  subappaltare  le  lavorazioni 

Determina n. 1392 del 29/09/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



rientranti  nella  categoria  OS21:  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  EDILI  IN  C.A.  E  LAVORI  DI 
ASFALTATURA STRADALE per l’importo presunto di euro 30.000,00 di cui di cui euro 600,00 per 
oneri di sicurezza, alla ditta MANFREDI ANTONIO S.A.S. con sede legale in Bedonia (PR) - Via 
Cà Marsocco n. 7 C.F. e P. IVA n. 02936970348;

che i  lavori  in  appalto sono stati  ultimati  in  data  24 luglio  2023 e quindi  entro il  tempo utile 
contrattuale;

che con note prot. 23443 e 23446 il Direttore dei Lavori Ing. Gregorio Necchi ha trasmesso in data 
10/08/2023 la  contabilità  relativa  allo  stato finale dei  lavori  (libretto  delle  misure,  stato  finale, 
registro di contabilità finale e sommario del registro di contabilità) unitamente alla relazione sul  
conto finale e al certificato di regolare esecuzione del 03/08/2023;

che  come  risulta  dal  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing. 
Gregorio Necchi i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a 
perfetta regola d'arte;

che l’impresa affidataria non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa affidataria ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori è pari ad Euro 
96.843,02 compresi gli oneri per la sicurezza (euro 2.240,78) ed oltre IVA di legge al 22%;

che durante il corso dei lavori NON è stato emesso alcun certificato di pagamento in acconto;

che nella citata determinazione di approvazione del subappalto autorizzato è previsto il pagamento 
diretto del subappaltatore;

che  con  lettera  prot.  n.  26888  del  21/09/2023  l'aggiudicatario  GRENTI  S.P.A.  ha  comunicato 
l'importo  relativo  alle  prestazioni  effettivamente  eseguite  dal  subappaltatore  e  formulato  una 
proposta  motivata  di  pagamento  allegandovi  la  corrispondente  fattura  che  il  subappaltatore, 
relativamente alle prestazioni relative al Conto Finale, ha emesso nei suoi confronti:

MANFREDI ANTONIO S.A.S fattura nr. 18/2023 del 20/09/2023 dell’importo di € 19.973,12;

che la proposta motivata di pagamento prevede quindi la suddivisione dell'importo di cui al CONTO 
FINALE di complessivi euro 96.843,02 (oltre IVA) secondo le seguenti modalità:

1 somma spettante  all'aggiudicatario  di  cui  verrà  prodotta  la  relativa  fattura  intestata  alla 
Provincia di Parma: GRENTI S.P.A. € 76.869,90 (oltre IVA)

2 somma da liquidare direttamente al  subappaltatore,  relativamente alla  rispettiva quota e 
categoria di lavorazione, che deve essere sottratta alla liquidazione di GRENTI S.P.A. della 
quale è stata acquisita la relativa fattura intestata a GRENTI S.P.A.: 

MANFREDI ANTONIO S.A.S FATTURA nr. 18/2023 del 20/09/2023 dell’importo di € 
19.973,12 iva Esclusa;

Tenuto conto:

Determina n. 1392 del 29/09/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico si è registrata un’economia 
di € 96.883,28 – € 96.843,02 = € 40,26 oltre iva di legge e quindi di totali euro 49,12;

che tra le somme a disposizione risultano da mandare in economia le seguenti voci:
- euro 1.220,00 rilievi accertamenti e indagini e geologiche e relazione (impegno 520/2023 – 

sub-impegno 639/2023)
- euro 3.509,72 ribasso d’asta (impegno 535/2023 – sub-impegno 759/2023)
- euro 257,59 imprevisti e arrotondamenti (impegno 520/2023 – sub-impegno 640)

mantenendo invece quelle non espressamente esplicitate;

che l’impresa affidataria GRENTI S.P.A. al momento del perfezionamento del contratto di appalto 
ha  prestato  garanzia  definitiva  di  Euro  3.390,92  tramite  polizza  fideiussoria  n. 
1531.00.27.2799855018 rilasciata il 07/03/2023 da SACE BR S.P.A. con sede in Roma piazza Poli 
n. 42, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al n. 1.100149;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000; 

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015; 

il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di approvare il conto finale (composto da libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del 
registro di contabilità e stato finale dei lavori), relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione dell’intervento di “S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ  A CAUSA DI  CEDIMENTO  DEL  CORPO  STRADALE  AL  KM  104+800  IN  LOC. 
PELOSA IN COMUNE DI TORNOLO. CUP D45F21002660003 - CIG 9577967468” redatti  dal 
Direttore  dei  Lavori  Ing.  Gregorio  Necchi, depositati in originale presso il Servizio Viabilità e 
Infrastrutture e allegati in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori di  Euro 
96.843,02 compresi gli oneri per la sicurezza (euro 2.240,78) ed oltre IVA di legge al 22%;

di prendere atto della lettera prot. n. 26888 del 21/09/2023 con cui l'aggiudicatario GRENTI S.P.A. 
ha  comunicato  l'importo  relativo  alle  prestazioni  eseguite  dal  subappaltatore  e  formulato  una 
proposta motivata di pagamento come di seguito riassunto:

1 somma spettante  all'aggiudicatario  di  cui  verrà  prodotta  la  relativa  fattura  intestata  alla 
Provincia di Parma: GRENTI S.P.A. € 76.869,90 (oltre iva)

2 somma da liquidare direttamente al subappaltatore, relativamente alla rispettiva quota e 
categoria di lavorazione, che deve essere sottratta alla liquidazione di GRENTI S.P.A. della 
quale è stata acquisita la relativa fattura intestata a GRENTI S.P.A.: MANFREDI ANTONIO 
S.A.S fattura nr. 18/2023 del 20/09/2023 dell’importo di € 19.973,12 (iva esclusa)

per complessivi € 96.843,02 oltre all’iva di legge pari ad € 21.305,46 e così per complessivi € 
118.148,48;

Determina n. 1392 del 29/09/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto:
che rispetto alla componente “lavori” di cui al quadro tecnico economico si è registrata un’economia 
di € 96.883,28 – € 96.843,02 = € 40,26 oltre iva di legge e quindi di totale euro 49,12;
che tra le somme a disposizione risultano da mandare in economia le seguenti voci:

- euro 1.220,00 rilievi accertamenti e indagini e geologiche e relazione (impegno 520/2023 – 
sub-impegno 639/2023);

- euro 3.509,72 ribasso d’asta (impegno 535/2023 – sub-impegno 759/2023)
- euro 257,59 imprevisti e arrotondamenti (impegno 520/2023 – sub-impegno 640)

mantenendo invece quelle non espressamente esplicitate;

di svincolare a favore dell’impresa affidataria  GRENTI S.P.A. la garanzia definitiva prestata - al 
momento  del  perfezionamento  del  contratto  di  appalto  -  tramite  polizza  fideiussoria  n. 
1531.00.27.2799855018 rilasciata il 07/03/2023 da SACE BR S.P.A. con sede in Roma piazza Poli 
n. 42, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione al n. 1.100149, di euro 3.390,92;

di stabilire che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 118.148,48 rientra all’interno del 
QTE di € 137.500,00 approvato con D.P. n. 78/2022 e D.D. 1724/2022, ed impegnato, per la sua 
parte  residua,  al  Cap.  Peg.  216900220000-0 -  Manutenzione  straordinaria  strade Provinciali, 
Titolo  2^  (Spese in  c|capitale),  Missione 10 (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 
(Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio 2023 - 2025, impegni 520/2023 (sub.638/23) e 535/2023 (sub.758/23) reiscritti al 2023 
con DP 40/2023;

che il QTE per la sua parte residua è finanziato:

-  per  €  104.427,82  con  Fondo  Pluriennale  Vincolato  (F.P.V.)  derivante  da  avanzo 
d’amministrazione;

-    per € 20.941,16 con Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.) derivante da entrate correnti;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016 smi, come previsto dal D.Lgs. 
33|2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare alla ditta affidataria la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267| 
2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1392 del 29/09/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1392 / 2023 

Proposta n. 3432/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 359R 
DI SALSOMAGGIORE E BARDI: RIPRISTINO DELLA VIABILITA' A CAUSA DI 
CEDIMENTO DEL CORPO STRADALE AL KM 104+800 IN LOC. PELOSA IN COMUNE 
DI TORNOLO. CUP D45F21002660003 - CIG 9577967468. APPROVAZIONE STATO 
FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. APPROVAZIONE 
MODALITA' DI LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. SVINCOLO FIDEJUSSIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 02/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


